

平成 26 年度決算報告書

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日

一般社団法人日本透析医学会

貸借対照表

平成 27 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	370,765,601	347,892,186	22,873,415
未収金	5,769,672	5,169,695	599,977
前払金	77,760	744,234	△ 666,474
流動資産合計	376,613,033	353,806,115	22,806,918
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
学術集会積立資金	40,000,000	40,000,000	0
国際交流援助積立資金	30,000,000	30,000,000	0
災害援助事業積立資金	35,000,000	35,000,000	0
50周年記念資金	50,000,000	50,000,000	0
コメディカルスタッフ研究助成資金	90,000,000	90,000,000	0
特定資産合計	245,000,000	245,000,000	0
(3) その他固定資産			
什器備品	2,772,630	2,772,630	0
減価償却累計額	△ 2,056,843	△ 1,711,887	△ 344,956
電話加入権	224,952	224,952	0
保証金	8,899,770	8,899,770	0
その他固定資産合計	9,840,509	10,185,465	△ 344,956
固定資産合計	354,840,509	355,185,465	△ 344,956
資産合計	731,453,542	708,991,580	22,461,962
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	20,287,984	14,912,332	5,375,652
前受金	23,760	0	23,760
預り金	709,751	600,960	108,791
賞与引当金	5,069,746	5,763,021	△ 693,275
未払法人税等	16,413,500	18,079,100	△ 1,665,600
未払消費税等	4,457,100	2,581,800	1,875,300
流動負債合計	46,961,841	41,937,213	5,024,628
2. 固定負債			
退職給付引当金	14,655,801	20,922,953	△ 6,267,152
固定負債合計	14,655,801	20,922,953	△ 6,267,152
負債合計	61,617,642	62,860,166	△ 1,242,524
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	669,835,900	646,131,414	23,704,486
(うち特定資産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(245,000,000)	(245,000,000)	(0)
正味財産合計	669,835,900	646,131,414	23,704,486
負債及び正味財産合計	731,453,542	708,991,580	22,461,962

貸借対照表内訳表

平成 27 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	2,672,924	7,890,221	360,202,456		370,765,601
未収金	5,766,972	0	2,700		5,769,672
前払金	77,760	0	0		77,760
流動資産合計	8,517,656	7,890,221	360,205,156		376,613,033
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	0	0	100,000,000		100,000,000
基本財産合計	0	0	100,000,000		100,000,000
(2) 特定資産					
学術集会積立資金	40,000,000	0	0		40,000,000
国際交流援助積立資金	30,000,000	0	0		30,000,000
災害援助事業積立資金	35,000,000	0	0		35,000,000
50周年記念資金	50,000,000	0	0		50,000,000
コメディカルスタッフ研究助成資金	0	90,000,000	0		90,000,000
特定資産合計	155,000,000	90,000,000	0		245,000,000
(3) その他固定資産					
什器備品	1,806,105	0	966,525		2,772,630
減価償却累計額	△ 1,339,913	0	△ 716,930		△ 2,056,843
電話加入権	224,952	0	0		224,952
保証金	8,899,770	0	0		8,899,770
その他固定資産合計	9,590,914	0	249,595		9,840,509
固定資産合計	164,590,914	90,000,000	100,249,595		354,840,509
資産合計	173,108,570	97,890,221	460,454,751		731,453,542
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	19,976,594	12,568	298,822		20,287,984
前受金	23,760	0	0		23,760
預り金	395,345	0	314,406		709,751
賞与引当金	3,150,268	0	1,919,478		5,069,746
未払法人税等	16,413,500	0	0		16,413,500
未払消費税等	4,457,100	0	0		4,457,100
流動負債合計	44,416,567	12,568	2,532,706		46,961,841
2. 固定負債					
退職給付引当金	10,990,849	0	3,664,952		14,655,801
固定負債合計	10,990,849	0	3,664,952		14,655,801
負債合計	55,407,416	12,568	6,197,658		61,617,642
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0		0
2. 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)	117,701,154	97,877,653	454,257,093		669,835,900
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(100,000,000)		(100,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(155,000,000)	(90,000,000)	(0)		(245,000,000)
正味財産合計	117,701,154	97,877,653	454,257,093		669,835,900
負債及び正味財産合計	173,108,570	97,890,221	460,454,751		731,453,542

正味財産増減計算書

平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	20,113	24,098	△ 3,985
基本財産受取利息	20,113	24,098	△ 3,985
特定資産運用益	117,963	132,078	△ 14,115
特定資産受取利息	117,963	132,078	△ 14,115
受取会費	251,815,000	250,415,000	1,400,000
正会員受取会費	126,125,000	124,345,000	1,780,000
施設会員受取会費	118,890,000	118,170,000	720,000
賛助会員受取会費	6,800,000	7,900,000	△ 1,100,000
事業収益	567,918,536	492,497,462	75,421,074
論文掲載料収益	4,168,986	8,431,500	△ 4,262,514
広告掲載料収益	19,221,450	16,969,945	2,251,505
特別号頒布収益	636,000	921,000	△ 285,000
受取参加費収益	191,824,000	173,322,000	18,502,000
受取展示会費収益	144,954,900	115,318,007	29,636,893
受取広告料収益	53,125,200	43,655,010	9,470,190
受取セミナー共催費収益	105,732,000	96,600,000	9,132,000
専門医申請料（新規）収益	8,220,000	8,700,000	△ 480,000
専門医申請料（更新）収益	11,260,000	14,760,000	△ 3,500,000
指導医申請料（新規）収益	840,000	1,130,000	△ 290,000
指導医申請料（更新）収益	2,620,000	2,330,000	290,000
専門医登録料（新規）収益	5,460,000	4,040,000	1,420,000
専門医登録料（更新）収益	17,230,000	3,570,000	13,660,000
セルフトレーニング問題手数料収益	2,626,000	2,750,000	△ 124,000
受取補助金等	0	1,000,000	△ 1,000,000
受取補助金	0	1,000,000	△ 1,000,000
受取寄付金	41,913,000	50,246,784	△ 8,333,784
受取寄付金	41,913,000	50,246,784	△ 8,333,784
雑収益	4,074,036	889,776	3,184,260
受取利息	99,742	102,398	△ 2,656
雑収益	3,974,294	787,378	3,186,916
経常収益計	865,858,648	795,205,198	70,653,450
(2) 経常費用			
事業費	783,278,728	709,010,749	74,267,979
給料手当	34,691,518	35,021,422	△ 329,904
臨時雇賃金	0	1,990,838	△ 1,990,838
退職給付費用	1,654,339	2,534,532	△ 880,193
福利厚生費	5,256,585	4,921,407	335,178
会議費	47,128,850	44,688,112	2,440,738
旅費交通費	47,611,897	44,051,279	3,560,618
通信運搬費	48,590,369	51,996,494	△ 3,406,125
減価償却費	225,151	225,151	0
消耗什器備品費	0	3,625,620	△ 3,625,620
消耗品費	11,926,210	17,424,876	△ 5,498,666
印刷製本費	205,181,323	190,782,170	14,399,153
光熱水料費	433,585	411,300	22,285
賃借料	106,630,012	117,929,075	△ 11,299,063
諸謝金	12,060,006	25,522,068	△ 13,462,062
租税公課	5,788,400	2,621,040	3,167,360
支払負担金	4,092,400	3,993,000	99,400
支払助成金	890,000	600,000	290,000
委託費	249,468,297	150,105,679	99,362,618
雑費	1,649,786	10,566,686	△ 8,916,900
管理費	42,461,934	45,713,962	△ 3,252,028
給料手当	19,149,228	19,516,904	△ 367,676
退職給付費用	1,159,574	599,562	560,012
福利厚生費	2,870,420	2,854,237	16,183
会議費	379,988	389,684	△ 9,696
旅費交通費	2,577,080	2,727,350	△ 150,270
通信運搬費	2,600,405	3,954,269	△ 1,353,864
減価償却費	119,805	123,483	△ 3,678
消耗品費	422,418	535,965	△ 113,547
印刷製本費	1,632,400	3,333,739	△ 1,701,339
光熱水料費	232,229	219,952	12,277
賃借料	3,617,819	3,282,455	335,364
諸謝金	3,946,722	3,636,000	310,722
租税公課	400	7,960	△ 7,560
委託費	1,350,786	1,499,853	△ 149,067
雑費	2,402,660	3,032,549	△ 629,889
経常費用計	825,740,662	754,724,711	71,015,951
評価損益等調整前当期経常増減額	40,117,986	40,480,487	△ 362,501
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	40,117,986	40,480,487	△ 362,501
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	40,117,986	40,480,487	△ 362,501
法人税、住民税及び事業税	16,413,500	18,079,100	△ 1,665,600
当期一般正味財産増減額	23,704,486	22,401,387	1,303,099
一般正味財産期首残高	646,131,414	623,730,027	22,401,387
一般正味財産期末残高	669,835,900	646,131,414	23,704,486
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	669,835,900	646,131,414	23,704,486

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計				その他会計			法人会計	内部取引消去	合 計
	学術誌発行	統計調査	専門医等認定	学術集会等開催	災害援助	小計	学費等付与			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,113
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,113
特定資産運用利益	0	0	0	76,501	22,313	0	0	19,149	19,149	117,963
特定資産受取利息	0	0	0	76,501	22,313	0	0	19,149	19,149	117,963
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	251,815,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	126,125,000
施設会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	118,890,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,800,000
事業収益	24,026,436	0	48,256,000	495,636,100	0	0	0	0	0	567,918,536
論文掲載料収益	4,168,986	0	0	0	0	0	0	0	0	4,168,986
広告掲載料収益	19,221,450	0	0	0	0	0	0	0	0	19,221,450
特別号頒布収益	636,000	0	0	0	0	0	0	0	0	636,000
受取参加費収益	0	0	0	191,824,000	0	0	0	0	0	191,824,000
受取展示会費収益	0	0	0	144,954,900	0	0	0	0	0	144,954,900
受取広告料収益	0	0	0	53,125,200	0	0	0	0	0	53,125,200
受取セミナー共催費収益	0	0	0	105,732,000	0	0	0	0	0	105,732,000
専門医申請料(新規)収益	0	0	8,220,000	0	0	0	0	0	0	8,220,000
専門医申請料(更新)収益	0	0	11,260,000	0	0	0	0	0	0	11,260,000
指導医申請料(新規)収益	0	0	840,000	0	0	0	0	0	0	840,000
指導医申請料(更新)収益	0	0	2,620,000	0	0	0	0	0	0	2,620,000
専門医登録料(新規)収益	0	0	5,460,000	0	0	0	0	0	0	5,460,000
専門医登録料(更新)収益	0	0	17,230,000	0	0	0	0	0	0	17,230,000
セルフトレーニング問題手数料収益	0	0	2,626,000	0	0	0	0	0	0	2,626,000
受取寄付金	24,000	0	0	41,889,000	0	0	0	0	0	41,913,000
受取寄付金	24,000	0	0	41,889,000	0	0	0	0	0	41,913,000
雑収益	3,116,034	0	256,607	470,460	32,000	0	0	198,935	0	4,074,036
受取利息	0	0	2,107	25,660	0	0	0	71,975	0	99,742
雑収益	3,116,034	0	254,500	444,800	32,000	0	0	126,960	0	3,974,294
経常収益計	27,166,470	0	48,512,607	538,072,061	54,313	0	0	252,034,048	19,149	865,858,648
(2) 経常費用										
経常費用	157,792,886	53,913,734	60,077,847	508,138,171	1,347,220	0	0	0	0	783,278,728
給料手当	7,385,299	6,926,104	20,232,770	131,550	0	0	0	935,403	2,008,870	34,691,518
退職給付費用	313,566	297,053	1,043,720	0	0	0	0	5,744	15,795	1,654,339
福利厚生費	1,063,770	1,032,919	3,159,896	0	0	0	0	0	0	5,256,585
会議費	723,937	455,309	3,598,996	42,248,957	86,316	0	0	0	0	47,128,850
旅費交通費	6,031,067	3,770,513	6,990,742	29,512,491	11,498,74	0	0	0	0	47,611,897
通信運搬費	25,803,437	6,611,904	4,265,369	11,800,505	78,468	0	0	700	30,686	48,590,369
減価償却費	34,230	88,231	102,690	0	0	0	0	0	0	225,151
消耗品費	169,667	295,828	918,742	10,540,146	879	0	0	453	948	11,926,210
印刷製本費	111,898,472	4,258,955	9,675,843	79,318,861	11,588	0	0	15,228	17,604	205,181,323
光熱水料費	67,740	166,589	199,256	0	0	0	0	0	0	433,585
賃借料	1,065,309	2,766,855	3,456,911	99,340,937	0	0	0	0	0	106,630,012

諸謝金	277,177	334,091	261,7026	8,820,609	11,103	12,060,006	0	0	0	0	0	0	12,060,006
租税公課	390,287	20,000	739,585	4,638,528	0	5,788,400	0	0	0	0	0	0	5,788,400
支払負担金	0	0	1,600,000	2,492,400	0	4,092,400	0	0	0	0	0	0	4,092,400
支払助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
委託費	2,556,973	26,867,946	1,237,351	218,756,077	8,846	249,427,193	22,734	890,000	890,000	41,104	0	0	890,000
雑費	11,955	21,437	238,950	537,110	146	809,598	835,280	4,908	840,188	0	0	0	249,463,297
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,649,786
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	42,461,934	42,461,934
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	19,149,228	19,149,228
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,159,574	1,159,574
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,870,420	2,870,420
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	379,988	379,988
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,577,080	2,577,080
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,600,405	2,600,405
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,198,005	1,198,005
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	422,418	422,418
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,632,400	1,632,400
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	232,229	232,229
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,617,819	3,617,819
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,946,722	3,946,722
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400	400
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,350,786	1,350,786
経常費用計	157,792,886	53,913,734	60,077,847	508,138,171	1,347,220	781,269,858	1,073,467	935,403	2,008,870	42,461,934	0	0	2,402,660
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 130,626,416	△ 53,913,734	△ 11,565,240	29,933,890	△ 1,292,907	△ 167,464,407	△ 1,073,467	△ 916,254	△ 1,988,721	209,572,114	0	0	825,740,662
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40,117,986
当期経常増減額	△ 130,626,416	△ 53,913,734	△ 11,565,240	29,933,890	△ 1,292,907	△ 167,464,407	△ 1,073,467	△ 916,254	△ 1,988,721	209,572,114	0	0	40,117,986
2. 経常外増減の部													
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	125,348,885	51,315,842	12,458,970	△ 13,043,668	1,290,334	177,370,363	1,072,839	40,495	1,113,334	△ 178,483,697	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,277,531	△ 2,597,892	893,730	16,890,222	△ 2,573	9,905,956	△ 628	△ 875,759	△ 876,387	31,088,417	0	0	40,117,986
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	16,413,500	0	16,413,500	0	0	0	0	0	0	16,413,500
当期一般正味財産増減額	△ 5,277,531	△ 2,597,892	893,730	476,722	△ 2,573	△ 6,507,544	△ 628	△ 875,759	△ 876,387	31,088,417	0	0	23,704,486
一般正味財産期首残高	△ 3,285,723	△ 5,856,199	△ 4,114,297	102,356,332	35,108,585	124,208,698	△ 11,400	98,765,440	98,754,040	423,168,676	0	0	646,131,414
一般正味財産期末残高	△ 8,563,254	△ 8,454,091	△ 3,220,567	102,833,054	35,106,012	117,701,154	△ 12,028	97,889,681	97,877,653	454,257,093	0	0	669,835,900
II 指定正味財産増減の部													
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 8,563,254	△ 8,454,091	△ 3,220,567	102,833,054	35,106,012	117,701,154	△ 12,028	97,889,681	97,877,653	454,257,093	0	0	669,835,900

財務諸表に関する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に帰属する額を計上している。
退職給付引当金・・・職員の退職給付に備え、自己都合による期末要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	—	—	100,000,000
小 計	100,000,000	—	—	100,000,000
特定資産				
学術集会積立資金	40,000,000	—	—	40,000,000
国際交流援助積立資金	30,000,000	—	—	30,000,000
災害援助事業積立資金	35,000,000	—	—	35,000,000
50周年記念資金	50,000,000	—	—	50,000,000
コメディカルスタッフ研究助成資金	90,000,000	—	—	90,000,000
小 計	245,000,000	—	—	245,000,000
合 計	345,000,000	—	—	345,000,000

4. 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	—	(100,000,000)	—
小 計	100,000,000	—	(100,000,000)	—
特定資産				
学術集会積立資金	40,000,000	—	(40,000,000)	—
国際交流援助積立資金	30,000,000	—	(30,000,000)	—
災害援助事業積立資金	35,000,000	—	(35,000,000)	—
50周年記念資金	50,000,000	—	(50,000,000)	—
コメディカルスタッフ研究助成資金	90,000,000	—	(90,000,000)	—
小 計	245,000,000	—	(245,000,000)	—
合 計	345,000,000	—	(345,000,000)	—

5. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳

(単位：円)

① 退職給付債務	14,655,801
② 退職給付引当金	14,655,801

(3) 退職給付費用に関する事項

(単位：円)

① 勤務費用	2,345,452
② 退職給付費用	2,813,913

* 退職給付費用のうち引当金計上額は 2,345,452 円、期中退職者に対する当期退職金負担額は 468,461 円である。

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に基づき計算している。

6. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
賞与引当金	5,763,021	5,069,746	5,763,021	5,069,746
退職給付引当金	20,922,953	2,345,452	8,612,604	14,655,801

財産目録

平成 27 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金 預金	手元保管 普通預金 りそな銀行本郷支店 りそな銀行本郷支店 みずほ銀行本郷支店 みずほ銀行本郷支店 三菱東京 UFJ 銀行本郷支店 三菱東京 UFJ 銀行本郷支店 郵便振替 郵便振替 郵便振替 定期預金 りそな銀行本郷支店 みずほ銀行本郷支店 みずほ銀行本郷支店 ゆうちょ銀行	運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として	16,777 215,958,602 1,206,859 630,013 203,911,561 1,983,069 336,879 7,890,221 14,790,222 12,456,998 2,333,224 140,000,000 100,000,000 20,000,000 10,000,000 10,000,000
	未収金		学術雑誌発行事業に係る広告掲載料収益 等で未収のもの	5,769,672
	前払金		実施事業で次年度発生する費用で前払い のもの	77,760
流動資産合計				376,613,033
(固定資産)				
基本財産	定期預金	りそな銀行本郷支店	実施事業及び管理業務の共有財産であり 運用益をそれぞれの財源として使用	100,000,000
特定資産	学術集会積立資金	定期預金 みずほ銀行本郷支店	学術集会に備えた資金	40,000,000
	国際交流援助積立資金	定期預金 みずほ銀行本郷支店	国際交流に備えた資金	30,000,000
	災害援助事業積立資金	定期預金 みずほ銀行本郷支店	国内外の災害援助に備えた資金	35,000,000
	50 周年記念資金	定期預金 みずほ銀行本郷支店	設立 50 周年記念事業に備えた資金	50,000,000
その他固定資産	コメディカルスタッフ 研究助成資金	定期預金 三菱東京 UFJ 銀行本郷支店	コメディカルスタッフの学術研究助成を 目的とした資金	90,000,000
	什器備品	パソコン、サーバ等	実施事業及び管理業務に使用	2,772,630
	減価償却累計額			△ 2,056,843
	電話加入権	7 本	実施事業及び管理業務に使用	224,952
	保証金	アラミドビル	実施事業及び管理業務に使用	8,899,770
固定資産合計				354,840,509
資産合計				731,453,542
(流動負債)				
	未払金		実施事業及び管理業務で発生した費用で 未払のもの	20,287,984
	前受金		学術雑誌発行事業に係る収益で前受の もの	23,760
	預り金		職員 3 月分源泉所得税等	709,751
	賞与引当金		実施事業及び管理業務に従事する職員の 賞与の支払いに備えたもの	5,069,746
	未払法人税等			16,413,500
	未払消費税等			4,457,100
流動負債合計				46,961,841
(固定負債)				
	退職給付引当金		実施事業及び管理業務に従事する職員の 退職金の支払いに備えたもの	14,655,801
固定負債合計				14,655,801
負債合計				61,617,642
正味財産				669,835,900

独立監査人の監査報告書

平成27年5月7日

一般社団法人 日本透析医学会
理事長 新田孝作 殿

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士

石川道男 

当監査法人は、一般社団法人日本透析医学会の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの平成26年度の貸借対照表及び損益計算書（公益認定等ガイドラインⅡ-4の定めによる「正味財産増減計算書」をいう。）並びにその附属明細書並びに財務諸表に対する注記について監査し、併せて、貸借対照表内訳表及び正味財産増減計算書内訳表（以下、これらの監査の対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。

財務諸表等に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表等に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表等の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表等の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表等の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

一般社団法人日本透析医学会と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上